

Balança Comercial Brasileira do Agronegócio - Abril 2020

Segundo os dados do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), em abril de 2020, as exportações do agronegócio atingiram valor recorde para os meses de abril, superando, pela primeira vez, a barreira de US\$ 10 bilhões. O recorde anterior de exportação para os meses de abril ocorreu em 2013, quando as exportações foram de US\$ 9,65 bilhões. As exportações recorde deste mês alcançaram US\$ 10,22 bilhões, valor 25,0% maior que os US\$ 8,18 bilhões registrados em abril de 2019. As importações de produtos do setor caíram de US\$ 1,21 bilhão em abril de 2019 para US\$ 1,01 bilhão de 2020 (-16,7%). Com isso, o saldo comercial do agronegócio no mês ficou em US\$ 9,21 bilhões, 32% acima do registrado no mesmo mês do ano anterior. Nesse contexto de crise internacional do COVID-19, houve forte crescimento da demanda por soja brasileira, com antecipação das exportações do produto, o que levou as vendas externas do agronegócio como um todo ao crescimento observado para o mês. Essa elevação aliada à redução da demanda pelos demais produtos da balança comercial (-27,1%) ajudou a aumentar a participação dos produtos do agronegócio no total exportado pelo Brasil, que atingiu patamar recorde de 55,8%.

No acumulado do primeiro quadrimestre de 2020, as exportações brasileiras do agronegócio somaram US\$ 31,40 bilhões, representando incremento de 5,9% em relação ao mesmo período no ano anterior. Vale ressaltar que as vendas externas representaram o melhor resultado do acumulado entre janeiro e abril na série histórica e foram responsáveis por quase metade das exportações totais brasileiras (46,6%). As importações, por sua vez, alcançaram a cifra de US\$ 4,57 bilhões, ou seja, 4,5% inferiores ao mesmo período de 2019. Como resultado, o saldo da balança comercial do agronegócio foi superavitário em US\$ 26,83 bilhões no período.

DESTAQUES:

» **Setores:** **Complexo soja:** foi o principal setor exportador do agronegócio brasileiro em abril de 2020. Suas exportações foram responsáveis por quase 60% do valor exportado pelo Brasil em produtos do agronegócio ou um terço do valor total exportado pelo Brasil em abril (US\$ 6,10 bilhões de US\$ 18,31 bilhões). Esse valor foi recorde da série. As vendas externas de soja em grão foram responsáveis quase 90% das vendas do setor, com US\$ 5,46 bilhões (+65,2%). O volume exportado de 16,3 milhões de toneladas também foi recorde da série, com uma quantidade cerca de 7,0 milhões de toneladas superior àquela exportada em abril de 2019. A quantidade exportada representou 13,6% das 120,3 milhões de toneladas previstas para a safra 2019/2020 pela Companhia Nacional de Abastecimento. A China foi o principal país importador, adquirindo 11,79 milhões de toneladas em abril de 2020 ou 72,3% da quantidade total exportada. Ainda no complexo soja, as exportações de farelo de soja também foram recorde em quantidade, atingindo 1,66 milhão de toneladas (+16,6%). As vendas externas de óleo de soja também subiram em valor, passando de US\$ 47,91 milhões em abril de 2019 para US\$ 86,93 milhões em abril de 2020 (+81,4%). **Carnes:** ficaram na segunda posição entre os principais setores exportadores, com US\$ 1,28 bilhão em abril (+1,4%). As vendas de carne bovina atingiram US\$ 576,29 milhões (+11,8%). A China foi o país responsável pela expansão das exportações brasileiras de carne bovina. O país asiático aumentou as aquisições em 183,1% em valor, passando de US\$ 102,29 milhões em abril de 2019 para US\$ 289,63 milhões em abril de 2020. As exportações de carne de frango caíram 14,5%, passando de US\$ 592,05 milhões em abril de 2019 para US\$ 506,44 milhões em abril de 2020. Os principais mercados importadores de carne de frango do Brasil em abril foram: China (US\$ 112,06 milhões; +32,7%); Japão (US\$ 55,91 milhões; -21,8%); Arábia Saudita (US\$ 53,11 milhões; -21,9%); União Europeia (US\$ 44,37 milhões; -33,4%) e Emirados Árabes Unidos (US\$ 43,48 milhões; -28,1%). As exportações brasileiras de carne suína aumentaram de US\$ 124,26 milhões em abril de 2019 para US\$ 163,87 milhões em abril de 2020 (+31,9%). Novamente a China foi o país de destaque, aumentando a participação de 30,3% em abril de 2019 para 54,2% em abril de 2020. **Produtos Florestais:** as vendas externas caíram 21,3%, atingindo US\$ 911,54 milhões em abril de 2020. O principal produto exportado pelo setor é a celulose. A demanda por esse polímero natural diminuiu 6,2% em quantidade entre abril de 2019 e abril de 2020. O preço internacional do produto caiu 25,2%. Como resultado, o valor exportado de celulose recuou 29,8%, chegando a US\$ 487,66 milhões. Os outros produtos de exportação do setor também apresentaram queda nas vendas externas: madeiras e suas obras (US\$ 264,48 milhões; -8,8%) e papel (US\$ 159,16 milhões; -8,4%). **Complexo sucroalcooleiro:** as exportações do setor subiram 45,5% entre abril de 2019 e 2020, passando de US\$ 358,90 milhões em abril de 2019 para US\$ 522,17 milhões em abril de 2020. A queda da produção indiana de cana de açúcar na safra 2019/2020 em cerca de 5,0 milhões de toneladas, em função de redução na área plantada e produtividade, ajudou o Brasil a expandir as exportações de açúcar. As vendas externas de açúcar subiram de US\$ 354,56 milhões em abril de 2019 para US\$ 475,05 milhões em abril de 2020 (+34,0%). A quantidade exportada de açúcar aumentou 27,5% no período em análise, enquanto o preço teve elevação de 5,1%, chegando a US\$ 306 por tonelada. Além da expansão das exportações de açúcar, as vendas externas de álcool subiram 1.408% em valor, passando de US\$ 3,04 milhões em abril de 2019 para US\$ 45,83 milhões em abril de 2020. **Café:** as vendas externas do setor foram de US\$ 411,14 milhões (+5,7%). O café verde respondeu por quase 90% das exportações do setor, com US\$ 366,14 milhões exportados. A quantidade exportada caiu 0,3%, mas a expansão de 8,2% no preço médio de exportação possibilitou o aumento do valor exportado. Já as exportações de café solúvel caíram 8,8%, passando de US\$ 44,75 milhões para US\$ 40,82 milhões. **China:** Na análise por países o grande destaque é a China. O país asiático aumentou em 61,0% as aquisições de produtos do agronegócio brasileiro em abril de 2019, atingindo US\$ 4,76 bilhões. O forte crescimento aumentou a participação da China para 46,6% nas exportações brasileiras do agronegócio. O país importou 72,3% da quantidade de soja em grão exportada pelo Brasil e 38,2% do valor total de todas as carnes exportadas. Além disso, a China adquiriu: celulose (US\$ 223,84 milhões); algodão não cardado nem penteado (US\$ 21,84 milhões); óleo de soja em bruto (US\$ 11,79 milhões) e óleo de amendoim (US\$ 7,82 milhões).

Exportações Brasileiras do Agronegócio

Principais Produtos	Valor (US\$ milhões)						Quantidade (mil t)						Preço Médio (US\$/t)									
	2019		2020		Δ%	2019	2020		Δ%	2019	2020		Δ%	2019		2020		Δ%	2019	2020		Δ%
	Abr	Jan-abr	Abr	Jan-abr			Abr	Jan-abr			Abr	Jan-abr		Abr	Jan-abr	Abr	Jan-abr			Abr	Jan-abr	
Soja em grãos	3.304	5.460	65,2	8.967	11.496	28,2	9.404	16.308	73,4	25.159	33.664	33,8	351	335	-1,7	356	341	-4,2				
Carne Bovina	515	576	11,8	2.019	2.407	19,2	137	135	-1,3	542	548	1,2	3.762	4.262	13,3	3.726	4.390	17,8				
Farelo de Soja	506	558	10,3	1.815	1.688	-7,0	1.443	1.682	16,6	4.994	4.985	-0,2	350	332	-5,3	363	339	-6,8				
Carne de Frango	592	506	-14,5	2.111	2.122	0,5	354	334	-5,8	1.272	1.337	5,1	1.672	1.518	-9,2	1.660	1.587	-4,4				
Celulose	695	488	-29,8	2.902	2.012	-30,7	1.299	1.218	-6,2	5.288	5.102	-3,5	535	400	-25,2	549	394	-28,1				
Açúcar	355	475	34,0	1.292	1.754	35,7	1.219	1.555	27,5	4.459	5.860	31,4	291	306	5,1	290	299	3,3				
Café em grãos	340	366	7,8	1.567	1.515	-3,3	166	165	-0,3	726	680	-6,4	2.047	2.215	8,2	2.158	2.228	3,2				
Madeiras e suas obras	290	264	-8,8	1.157	1.066	-7,9	637	589	-7,6	2.534	2.474	-2,4	455	449	-1,3	457	431	-5,6				
Carne Suína	124	164	31,9	420	646	54,0	60	71	18,5	215	277	28,7	2.061	2.294	11,3	1.951	2.333	19,6				
Papel	174	159	-8,4	657	610	-7,2	186	177	-4,7	690	697	1,0	936	900	-3,9	952	875	-8,1				
Algodão	125	141	13,0	659	1.117	69,5	73	91	23,2	386	710	83,7	1.702	1.561	-8,3	1.706	1.574	-7,7				
Suco de Laranja*	100	85	-14,6	529	437	-17,4	55	56	1,4	291	278	-4,4	1.800	1.515	-15,8	1.818	1.570	-13,6				
Óleo de Soja	48	87	81,4	164	242	48,0	71	133	86,1	243	333	36,7	672	655	-2,5	673	728	8,3				
Couros e seus produtos	138	79	-42,4	574	451	-21,4	39	30	-22,3	176	152	-13,8	3.516	2.608	-25,8	3.265	2.976	-8,9				
Etanol	3	46	1.408,3	191	217	14,0	3	64	1.822,4	279	305	9,0	907	712	-21,5	682	713	4,6				
Café solúvel	45	41	-8,8	171	162	-5,3	7	7	-2,2	28	28	1,1	6.102	5.693	-6,7	6.181	5.792	-6,3				
Cacau e Produtos	26	24	-7,2	105	99	-5,3	7	6	-8,0	27	25	-7,3	3.857	3.892	0,9	3.928	4.013	2,2				
Lácteos	4	4	5,5	20	23	17,9	2	2	20,4	9	10	11,9	2.351	2.061	-12,4	2.265	2.387	5,4				
Milho	66	2	-96,2	1.141	523	-54,2	348	6	-98,3	6.605	3.006	-54,5	189	416	120,3	173	174	0,6				
Demais produtos	732	694	-5,1	3.190	2.813	-11,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				

(* Volume de suco de laranja calculado em Frozen Concentrate Orange Juice (FCOJ) equivalente - "Brix 66".

Destinos Exportações	Ranking		Valor (US\$ milhões)						Participação (%)							
	2020		2019		2020		Δ%	2019		2020		Δ%	2019		2020	
	Abr	Jan-abr	Abr	Jan-abr	Abr	Jan-abr		Abr	Jan-abr	Abr	Jan-abr		Abr	Jan-abr		
CHINA	1º	1º	2.956	4.760	61,0	9.387	11.850	26,2	36,1	46,6	31,7	37,7				
ESTADOS UNIDOS	2º	2º	585	513	-12,3	2.238	1.920	-14,2	7,2	5,0	7,5	6,1				
PAÍSES BAIXOS	3º	3º	397	398	0,1	1.392	1.286	-7,6	4,9	3,9	4,7	4,1				
JAPÃO	10º	4º	157	163	3,4	779	683	-12,2	1,9	1,6	2,6	2,2				
BANGLADESH	7º	5º	147	206	40,0	465	674	44,9	1,8	2,0	1,6	2,1				
ESPANHA	4º	6º	154	245	58,8	621	641	3,2	1,9	2,4	2,1	2,0				
ALEMANHA	13º	7º	143	146	1,9	709	620	-12,6	1,8	1,4	2,4	2,0				
TURQUIA	6º	8º	130	221	69,9	476	614	29,1	1,6	2,2	1,6	2,0				
HONG KONG	14º	9º	179	137	-23,4	679	608	-10,4	2,2	1,3	2,3	1,9				
ITALIA	9º	10º	137	164	20,3	726	605	-16,6	1,7	1,6	2,4	1,9				
DEMAIS DESTINOS	-	-	3.193	3.268	2,4	12.182	11.901	-2,3	39,0	32,0	41,1	37,9				

Quadro Resumo: 2019 e 2020

US\$ milhões

Setores	Exportação						Importação						Saldo						
	2019		2020		Δ%	2019	2020		Δ%	2019		2020		Δ%	2019		2020		Δ%
	Abr	Jan-abr	Abr	Jan-abr			Abr	Jan-abr		Abr	Jan-abr	Abr	Jan-abr		Abr	Jan-abr			
Total Brasil	19.282	18.312	-5,0	70.450	67.361	-4,4	13.629	11.611	-14,8	55.771	55.561	-0,4	5.653	6.701	14.679	11.801	-19,6		
Demais Setores	11.102	8.091	-27,1	40.797	35.959	-11,9	12.415	10.600	-14,6	50.982	50.986	0,0	-1.313	-2.510	-10.185	-15.027	47,5		
Agronegócio	8.180	10.221	25,0	29.652	31.403	5,9	1.213	1.010	-16,7	4.789	4.575	-4,5	6.967	9.211	24.864	26.828	7,9		
Participação %	42,4	55,8	-	42,1	46,6	-	8,9	8,7	-	8,6	8,2	-	-	-	-	-	-		